

陽信商業銀行股份有限公司及子公司

合併資產負債表

民國 110 年 6 月 30 日暨 109 年 12 月 31 日及 6 月 30 日

單位：新台幣仟元

代 碼	資 產	110年6月30日 (經核閱)			109年12月31日 (經查核)			109年6月30日 (經核閱)		
		金 額	%		金 額	%		金 額	%	
11000	現金及約當現金 (附註六)	\$ 5,493,096	1	\$ 5,432,373	1	\$ 6,434,508	1			
11500	存放央行及拆借銀行同業 (附註七)	34,573,859	6	28,686,112	5	26,120,575	5			
12000	透過損益按公允價值衡量之金融資產 (附註八)	18,153,699	3	19,278,200	3	17,347,292	3			
12100	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 (附註九、十一及四二)	108,879,004	17	104,736,868	17	90,903,596	16			
12200	按攤銷後成本衡量之債務工具投資 (附註十、十一及四二)	29,649,356	5	29,175,263	5	30,057,931	5			
12500	附賣回票券及債券投資 (附註十二)	5,183,360	1	5,212,830	1	5,117,092	1			
13000	應收款項－淨額 (附註十三及十四)	4,767,921	1	4,074,715	1	3,690,141	1			
13200	本期所得稅資產	-	-	219	-	218	-			
13500	貼現及放款－淨額 (附註十四、十五及四一)	392,161,698	63	384,729,541	64	356,488,184	64			
15500	其他金融資產－淨額 (附註十四、十五及四二)	5,386,929	1	8,345,159	1	7,997,773	1			
18500	不動產及設備－淨額 (附註十六)	14,843,956	2	14,629,612	2	13,995,526	3			
18600	使用權資產－淨額 (附註十七及四一)	190,971	-	214,826	-	219,087	-			
18700	投資性不動產投資－淨額 (附註十八)	157,794	-	298,234	-	309,757	-			
19000	無形資產－淨額 (附註十九)	1,185,259	-	1,207,948	-	1,195,699	-			
19300	遞延所得稅資產	269,787	-	315,745	-	247,965	-			
19500	其他資產－淨額 (附註二十及四二)	296,088	-	300,923	-	328,785	-			
10000	資 產 總 計	<u>\$ 621,192,777</u>	<u>100</u>	<u>\$ 606,638,568</u>	<u>100</u>	<u>\$ 560,454,129</u>	<u>100</u>			
代 碼	負 債 及 權 益									
	負 債									
21000	央行及銀行同業存款 (附註二一)	\$ 8,534,606	1	\$ 12,904,766	2	\$ 13,044,542	2			
21500	央行及同業融資 (附註二二)	4,157,370	1	3,849,710	1	1,470,570	-			
22000	透過損益按公允價值衡量之金融負債 (附註八)	15,181	-	690	-	27,314	-			
22500	附買回票券及債券負債 (附註九、十及二三)	7,997,840	1	7,659,246	1	7,458,450	1			
23000	應付款項 (附註二四及二八)	4,575,918	1	3,509,809	1	3,813,271	1			
23200	本期所得稅負債	275,151	-	175,043	-	271,903	-			
23500	存款及匯款 (附註二五及四一)	540,669,501	87	523,840,754	86	483,970,325	87			
24000	應付金融債券 (附註二六)	14,860,000	3	16,360,000	3	14,360,000	3			
25597	其他金融負債	1,378,160	-	1,025,333	-	717,164	-			
25600	負債準備 (附註十四、二七及二八)	68,506	-	227,888	-	130,868	-			
26000	租賃負債 (附註十七及四一)	188,847	-	210,918	-	214,318	-			
29300	遞延所得稅負債 (附註三九)	148,702	-	136,921	-	138,606	-			
29500	其他負債 (附註二九)	336,800	-	339,810	-	361,469	-			
20000	負債總計	<u>583,206,582</u>	<u>94</u>	<u>570,240,888</u>	<u>94</u>	<u>525,978,800</u>	<u>94</u>			
	歸屬於本公司業主之權益 (附註三十)									
	股 本									
31101	普通股股本	28,168,510	5	28,168,510	5	26,123,567	5			
31121	增資準備	-	-	-	-	1,044,943	-			
31100	股本總計	<u>28,168,510</u>	<u>5</u>	<u>28,168,510</u>	<u>5</u>	<u>27,168,510</u>	<u>5</u>			
31500	資本公積	66,043	-	66,043	-	61,243	-			
	保留盈餘									
32001	法定盈餘公積	4,182,585	-	4,182,585	1	4,182,585	1			
32003	特別盈餘公積	58,254	-	58,254	-	58,254	-			
32011	未分配盈餘	4,497,485	1	2,487,105	-	1,903,910	-			
32000	保留盈餘總計	<u>8,738,324</u>	<u>1</u>	<u>6,727,944</u>	<u>1</u>	<u>6,144,749</u>	<u>1</u>			
32500	其他權益	1,013,318	-	1,435,183	-	1,100,827	-			
30000	權益總計	<u>37,986,195</u>	<u>6</u>	<u>36,397,680</u>	<u>6</u>	<u>34,475,329</u>	<u>6</u>			
	負債及權益總計	<u>\$ 621,192,777</u>	<u>100</u>	<u>\$ 606,638,568</u>	<u>100</u>	<u>\$ 560,454,129</u>	<u>100</u>			

後附之附註係本合併財務報告之一部分。

董事長：陳勝宏



經理人：丁偉豪



會計主管：劉宗勳



陽信商業銀行股份有限公司及子公司

合併綜合損益表

民國 110 年及 109 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

單位：新台幣仟元，惟
每股盈餘為元

代 碼		110年1月1日至6月30日		109年1月1日至6月30日	
		金 額	%	金 額	%
41000	利息收入	\$ 4,831,605	116	\$ 4,890,342	127
51000	減：利息費用	<u>1,553,899</u>	<u>37</u>	<u>1,980,010</u>	<u>51</u>
49010	利息淨收益（附註三一及四一）	<u>3,277,706</u>	<u>79</u>	<u>2,910,332</u>	<u>76</u>
	利息以外淨收益				
49100	手續費淨收益（附註三二）	577,425	14	590,063	15
49200	透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債淨利益（附註三三）	19,986	1	12,800	-
49310	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產已實現利益（附註三四）	49,930	1	115,580	3
49600	兌換淨益	55,499	1	75,762	2
49700	資產減損迴轉利益（損失）	4,144	-	(2,618)	-
49821	收回應收買入債權收入	15,085	-	18,376	1
49831	證券經紀收入淨額	96,618	2	44,180	1
49851	租賃收入	27,578	1	30,845	1
49899	其他利息以外淨收益（附註三五）	<u>48,556</u>	<u>1</u>	<u>46,824</u>	<u>1</u>
49020	利息以外淨收益合計	<u>894,821</u>	<u>21</u>	<u>931,812</u>	<u>24</u>
4xxxx	淨 收 益	<u>4,172,527</u>	<u>100</u>	<u>3,842,144</u>	<u>100</u>
58200	呆帳費用、承諾及保證責任準備迴轉利益（附註十四）	<u>145,553</u>	<u>4</u>	<u>340,159</u>	<u>9</u>

（接次頁）

(承前頁)

代 碼	110年1月1日至6月30日		109年1月1日至6月30日		
	金 額	%	金 額	%	
	營業費用				
58500	員工福利費用 (附註二 八、三十、三六及四一)	\$ 1,273,085	31	\$ 1,211,016	32
59000	折舊及攤銷費用 (附註三 七)	175,672	4	198,629	5
59500	其他業務及管理費用 (附 註三八)	580,558	14	538,147	14
58400	營業費用合計	<u>2,029,315</u>	<u>49</u>	<u>1,947,792</u>	<u>51</u>
61001	稅前淨利	2,288,765	55	2,234,511	58
61003	所得稅費用 (附註四及三九)	<u>423,514</u>	<u>10</u>	<u>391,807</u>	<u>10</u>
64000	本期稅後淨利	<u>1,865,251</u>	<u>45</u>	<u>1,842,704</u>	<u>48</u>
	其他綜合損益				
	不重分類至損益之項目：				
65204	透過其他綜合損益 按公允價值衡量 之權益工具評價 利益	<u>152,689</u>	<u>3</u>	<u>60,774</u>	<u>2</u>
65200		<u>152,689</u>	<u>3</u>	<u>60,774</u>	<u>2</u>
	後續可能重分類至損益 之項目：				
65301	國外營運機構財務 報表換算之兌換 差額	(9,163)	-	(20,955)	-
65308	透過其他綜合損益 按公允價值衡量 之債務工具利益 (損失)	(423,346)	(10)	322,010	8
65320	與可能重分類之項 目相關之所得稅 (附註四及三九)	<u>3,084</u>	<u>-</u>	<u>5,011</u>	<u>-</u>
65300		<u>(429,425)</u>	<u>(10)</u>	<u>306,066</u>	<u>8</u>
65000	本期其他綜合損益 稅後淨額合計	<u>(276,736)</u>	<u>(7)</u>	<u>366,840</u>	<u>10</u>
66000	本期綜合損益總額	<u>\$ 1,588,515</u>	<u>38</u>	<u>\$ 2,209,544</u>	<u>58</u>

(接次頁)

(承前頁)

代 碼		110年1月1日至6月30日		109年1月1日至6月30日	
		金 額	%	金 額	%
	淨利歸屬於：				
67101	母公司業主	\$ 1,865,251	45	\$ 1,842,704	48
67111	非控制權益	-	-	-	-
67100		<u>\$ 1,865,251</u>	<u>45</u>	<u>\$ 1,842,704</u>	<u>48</u>
	綜合損益總額歸屬於：				
67301	母公司業主	\$ 1,588,515	38	\$ 2,209,544	58
67311	非控制權益	-	-	-	-
67300		<u>\$ 1,588,515</u>	<u>38</u>	<u>\$ 2,209,544</u>	<u>58</u>
	每股盈餘 (附註四十)				
67500	基 本	\$ 0.66		\$ 0.68	
67700	稀 釋	\$ 0.66		\$ 0.68	

後附之附註係本合併財務報告之一部分。

董事長：陳勝宏



經理人：丁偉豪



會計主管：劉宗勳



說明 1. 本表自有資本、加權風險性資產額及曝險總額應依「銀行資本適足性及資本等級管理辦法」及「銀行自有資本與風險性資產之計算方法說明及表格」之規定計算。

說明 2. 年度報表應填列本年度及上期資本適足率，半年度財報表除揭露本期及上期外，應增加揭露前一年年底之資本適足率。

說明 3. 本表應列示如下之計算公式：

(1) 自有資本 = 普通股權益 + 其他第一類資本 + 第二類資本。

(2) 加權風險性資產總額 = 信用風險加權風險性資產 + (作業風險 + 市場風險) 之資本計提 × 12.5。

(3) 資本適足率 = 自有資本 / 加權風險性資產總額。

(4) 普通股權益占風險性資產之比率 = 普通股權益 / 加權風險性資產總額。

(5) 第一類資本占風險性資產之比率 = (普通股權益 + 其他第一類資本) / 加權風險性資產總額。

(6) 槓桿比率 = 第一類資本 / 曝險總額。

四七、依信託業法規定辦理信託業務之內容及金額

信託資產	信託帳資產負債表		
	110年6月30日	109年12月31日	109年6月30日
現金及銀行存款	\$ 13,590,981	\$ 12,416,440	\$ 10,601,609
短期投資			
基金投資	19,223,000	18,937,511	19,951,794
債券投資	3,793,746	3,004,275	2,186,550
股票投資	108,296	245,794	259,654
不動產			
土地	29,501,102	29,913,256	29,875,407
房屋及建築	8,855	8,855	8,857
保管有價證券	4,259,097	3,913,850	3,886,201
	<u>\$ 70,485,077</u>	<u>\$ 68,439,981</u>	<u>\$ 66,770,072</u>

(接次頁)

(承前頁)

	110年6月30日	109年12月31日	109年6月30日
信託負債			
應付保管有價證券	\$ 4,259,097	\$ 3,913,850	\$ 3,886,201
信託資本			
金錢信託	33,927,969	31,678,272	30,698,616
不動產信託	32,417,930	32,835,018	32,255,738
金錢債權及擔保物權			
信託	108,418	91,049	-
有價證券信託	108,576	246,063	259,663
累積虧損			
本金累積虧損	(788,731)	(1,103,310)	(603,546)
本期損益	<u>451,818</u>	<u>779,039</u>	<u>273,400</u>
	<u>\$ 70,485,077</u>	<u>\$ 68,439,981</u>	<u>\$ 66,770,072</u>

信託帳財產目錄

投資項目	110年6月30日	109年12月31日	109年6月30日
現金及銀行存款			
存放本公司	\$ 13,590,981	\$ 12,416,440	\$ 10,601,609
短期投資			
基金投資—台幣信託	8,465,235	8,943,412	9,376,241
—外幣信託	10,757,765	9,994,099	10,575,553
債券投資—外幣信託	3,793,746	3,004,275	2,186,550
股票投資	108,296	245,794	259,654
不動產			
土地	29,501,102	29,913,256	29,875,407
房屋及建築	8,855	8,855	8,857
保管有價證券	<u>4,259,097</u>	<u>3,913,850</u>	<u>3,886,201</u>
	<u>\$ 70,485,077</u>	<u>\$ 68,439,981</u>	<u>\$ 66,770,072</u>

信託帳損益表

項	110年1月1日 至6月30日	109年1月1日 至6月30日
信託收益		
利息收入	\$ 5,744	\$ 6,964
股利收入	421,994	485,054
財產交易利益	291,676	224,884
已實現資本利得	<u>46,857</u>	<u>27,109</u>
	<u>766,271</u>	<u>744,011</u>

(接次頁)

(承前頁)

項	目	110年1月1日 至6月30日	109年1月1日 至6月30日
信託費用			
管理費		\$ 23,476	\$ 17,357
手續費		8,598	8,181
財產交易損失		282,261	444,713
其他費用		118	360
		<u>314,453</u>	<u>470,611</u>
		<u>\$ 451,818</u>	<u>\$ 273,400</u>

註：上列損益表係合併公司信託部受託資產之損益情形，並未包括於合併公司損益之中。

四八、本公司獲利能力

項	目	110年6月30日	109年6月30日
資產報酬率	稅前	0.37%	0.41%
	稅後	0.30%	0.34%
淨值報酬率	稅前	6.07%	6.56%
	稅後	5.02%	5.48%
純益	率	46.48%	49.37%

說明：1. 資產報酬率 = 稅前（後）損益 ÷ 平均資產

2. 淨值報酬率 = 稅前（後）損益 ÷ 平均淨值

3. 純益率 = 稅後損益 ÷ 淨收益

4. 稅前（後）損益係指當年1月累計至該季損益金額

四九、附註揭露事項

除附表一至六外，合併公司無其他應再揭露事項。

五十、部門資訊

根據經金管會認可之國際財務報導準則第8號之規定，營運部門之營運結果定期由合併公司董事會（主要營運決策者）複核，並用以制定分配資源之決策及評量其績效。合併公司所判定之所有營運部門皆符合經金管會認可之國際財務報導準則第8號應報導部門之定義。

合併公司之營運部門係依行業特性予以辨識之，分為三個應報導部門，包括：銀行部門／證券部門／其他部門。